PAGE
5

РЕШЕНИЕ

СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД ЙОШКАР-ОЛА» ШЕСТОГО СОЗЫВА

ОТ 23 СЕНТЯБРЯ 2015 ГОДА

№ 197-VI

Об утверждении  Порядка  рассмотрения
Собранием депутатов городского округа «Город Йошкар-Ола»
проектов муниципальных программ и предложений о внесении
изменений в муниципальные программы
На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьей
179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 39 Положения о бюджетном процессе в городском округе «Город Йошкар-Ола»,
утвержденного  решением Собрания депутатов городского округа «Город Йошкар-Ола» от 25 декабря 2007 года № 518-IV,  Собрание
депутатов городского округа «Город Йошкар-Ола» РЕШИЛО:

1. Утвердить  прилагаемый  Порядок  рассмотрения Собранием
депутатов городского округа «Город Йошкар-Ола» проектов
муниципальных программ и предложений о внесении изменений в
муниципальные  программы.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Йошкар-Ола» и
разместить его на официальном сайте Собрания депутатов городского округа
«Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (www.gor-sobry-ola.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию по законности (О.А. Морозов).

   Глава

   городского округа

«Город Йошкар-Ола»

            А. Принцев

УТВЕРЖДЕН

решением Собрания депутатов

                                                 городского  округа  «Город Йошкар-Ола»

от  23 сентября 2015 года  №197-VI
Порядок
рассмотрения Собранием депутатов городского округа «Город
Йошкар-Ола» проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в муниципальные программы

1. Настоящий Порядок рассмотрения Собранием депутатов городского округа «Город Йошкар-Ола» (далее – Собрание депутатов) проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в муниципальные программы (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 39 Положения о бюджетном процессе в городском округе «Город Йошкар-Ола», утвержденного  решением Собрания депутатов городского округа «Город Йошкар-Ола» от 25 декабря 2007 года № 518-IV и определяет процедуру и сроки рассмотрения Собранием депутатов проектов муниципальных программ, предложений о внесении изменений в муниципальные программы, форму выражения позиции Собрания депутатов по данным документам, а также порядок ее учета при утверждении таких программ администрацией городского округа «Город Йошкар-Ола».

2. Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ, формировании и реализации указанных программ устанавливается муниципальным правовым актом администрации городского округа «Город Йошкар-Ола».

Собрание депутатов вправе инициировать разработку муниципальной программы в рамках полномочий органов местного самоуправления, установленных федеральным и региональным законодательством, а также вносить предложения о внесении изменений в ранее утвержденные муниципальные программы в порядке и сроки, установленные муниципальным правовым актом администрации городского округа «Город Йошкар-Ола».

3. Проекты муниципальных программ городского округа «Город Йошкар-Ола», а также проекты изменений в паспорта ранее утвержденных муниципальных программ городского округа «Город Йошкар-Ола», с учетом внесенных изменений ответственным исполнителем в течении текущего финансового года, предлагаемых к реализации, начиная с очередного финансового года за счет бюджетных ассигнований бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола» рассматриваются Собранием депутатов  не позднее 15 ноября текущего финансового года одновременно с проектом решения Собрания депутатов об утверждении  бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола» на очередной финансовый год и плановый период (далее – проект решения об утверждении  бюджета).

Проект решения об утверждении  бюджета вносит администрация городского округа «Город Йошкар-Ола».  К проекту решения об утверждении  бюджета прилагаются следующие документы:

1) перечень муниципальных программ, а также изменения в ранее утвержденные муниципальные программы, предлагаемые к реализации, начиная с очередного финансового года за счет бюджетных ассигнований бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола» (Приложение 1);

2) паспорта муниципальных программ, паспорта изменений в муниципальные программы, предлагаемые к реализации, начиная с очередного финансового года за счет бюджетных ассигнований бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола».
4. Паспорт муниципальной программы содержит:

1) наименование программы;

2) ответственный исполнитель программы;

3) соисполнители программы;

4) участники программы;

5) подпрограммы программы;

6) цели программы;

7) задачи программы;

8) целевые индикаторы и показатели программы;

9) этапы и сроки реализации программы;

10) объемы бюджетных ассигнований программы;

11) ожидаемые результаты реализации программы.

5. Предложения о внесении изменений в муниципальные программы городского округа «Город Йошкар-Ола», действующие в текущем финансовом году, рассматриваются Собранием депутатов одновременно с проектом решения Собрания депутатов о внесении изменений в бюджет городского округа «Город Йошкар-Ола» (далее – проект решения о внесении изменений в бюджет). В пояснительной записке к проекту решения о внесении изменений в бюджет указываются, вносимые изменения в муниципальные программы при изменении бюджетных ассигнований на текущий финансовый год и плановый период, с указанием оснований внесения таких изменений, их цели и  задачи.

6. Собрание депутатов полученные документы, указанные в
пункте 3  Порядка, рассматривает на сессии Собрания депутатов, в соответствии с Регламентом Собрания депутатов в рамках рассмотрения проекта решения об утверждении проекта бюджета.

7. В ходе рассмотрения проектов муниципальных программ, предложений о внесении изменений в действующие муниципальные программы, в рамках рассмотрения проекта решения о внесении изменений в бюджет, оцениваются:

- соответствие задач, намеченных к решению в рамках муниципальной программы, приоритетам социально-экономического развития городского округа и полномочиям органов местного самоуправления;
- результативность предлагаемых мероприятий;
- возможность финансового обеспечения реализации мероприятий программы;

- ожидаемые результаты от реализации муниципальной программы.

8. По итогам рассмотрения депутаты вправе принять одно из следующих решений:

1) согласовать проект муниципальной программы (изменения в действующую муниципальную программу) без замечаний и предложений, рекомендовать ответственным исполнителям подготовить муниципальную программу для утверждения (внести соответствующие изменения в программу);

2) рекомендовать администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола» доработать проект муниципальной программы (изменения в действующую муниципальную программу) с учетом поступивших в ходе рассмотрения замечаний и предложений;

3) признать нецелесообразным утверждение муниципальной программы (внесение изменений в муниципальную программу) и рекомендовать администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола» воздержаться от принятия решения.

9. Решение, указанное в пункте 8 Порядка, оформляется решением Собрания депутатов, которое направляется в администрацию городского округа «Город Йошкар-Ола».

Решение должно содержать конструктивные предложения по доработке муниципальных программ либо мотивированное обоснование признания таких программ нецелесообразными для принятия.

10. Рассмотрение проектов муниципальных программ, предлагаемых к реализации, начиная с очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные муниципальные программы на очередной финансовый год осуществляется Собранием депутатов в течение 30 календарных дней со дня их внесения.

11. Администрация городского округа «Город Йошкар-Ола» принимает решение об утверждении муниципальной программы, внесении изменений в действующую муниципальную программу в установленном порядке с учетом мнения Собрания депутатов.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Порядку рассмотрения Собранием

депутатов городского округа «Город Йошкар-Ола»
проектов муниципальных программ и

предложений о внесении изменений в

муниципальные программы
Перечень

муниципальных программ, планируемых к включению

в проект бюджета на ______ год и на плановый период ____________ годов
	N

п/п
	Наименование муниципальной подпрограммы/программы
	Срок действия подпрограммы/программы
	Ответственный исполнитель
	Объем финансирования на каждый год действия подпрограммы/программы

тыс. руб.
	Предложения об изменениях